XI. 7, 5 eodem rescripto diu Hadriani diligentissime expressum est non 5
ubique parem esse poenam abigeorum.

XI. 8, 1 Idem Ulpianus libro et titulo qui supra:

Abigei autem proprie hi habentur, qui pecora ex pastu et ex
armentis subtrahunt et quodammodo depraedantur et abigendi
studium quasi artem exercent equos de gregibus uel boues de 10
armentis abducentes. ceterum si quis bonem aberrantem uel
equum [relictum] in solitudine abduxerit, non est abigeus, sed
2 fur potius. sed et qui porcum uel capram uel uerbecem abducunt,
non tam grauiter ut hi qui maiora animalia abigunt plecti debent.
3 quamquam autem Hadrianus metalli poenam, [item] temporari 15
[operis] uel etiam gladii praestituerit, attamen qui honestiore loco
nati sunt non debent ad hanc poenam pertinere, sed aut relegandi
4 erunt aut remouendi ordine. Romae tamen etiam bestiis subici
abigeos uidemus: et sane qui cum gladio abigunt, non inique
hac poena adficiuntur. 20

(TITVLVS XII.)

DE INCENDIARIIS.

XII. 1, 1 Moyses dicit: Si exierit ignis et inuenierit spinas et comprehen-
derit areas uel spicas aut campum, aestimationem restituat ille
qui succedit ignem. 25

XII. 2, 1 Paulus libro sententiarum [quinto] sub titulo de incendiariis:

Qui casam aut uillam inimicitarum gratia incenderunt,
humiliores in metallum aut in opus publicum damnantur,
2 honestiores in insulam relegantur. fortuita incendia, quae casu
uenti furentis uel incuria ignem supponentis ad usque uicini agros 30
euadunt, si ex eo seges uel uineae uel oliuae uel fructiferae
arbores concrementur, datum damnum aestimatione sarciatur.

c. 8 = ig. xlvi. 14, 1-4.

c. 2 = Paulus (Vesont.) v. 20, 2, 3.

Line 1. *Mandatis*, i.e. orders to the governor of a prison or director of the gladiatorial contests.

Line 9. *Abigendi* from *Digest*. Mommsen retains *abigei* from the MSS.

Line 12. *Relictum* supplied from the *Digest*, *Equos in solitudine relictos*. Mommsen omits, following the MSS.

Line 15. *Item temporari operis*. *Item* and *operis* are supported by the MSS. and *Digest*; but omitted by Mommsen. See above, chap. vii. § 1, for the terms of Hadrian's rescript: *in opibus et nonnumquam temporarium damnantur*.

Lines 23-25. Exod. xxii. 6: If fire break out, and catch in thorns, so that the stacks of corn, or the standing corn, or the field be consumed therewith; he that kindled the fire shall make restitution.

LEGUM COLLATIO.

to the games are not necessarily despatched ; they may even, after a time, be restored to freedom, or be discharged from the obligation of being a gladiator ; since, after five years, they may be restored to freedom, while, on the expiration of three years, they are permitted to receive their discharge from the gladiatorial games.